
Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 2014 419ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014063000419

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BATALHA/AL, no uso de
suas atribuições legais, e em cumprimento ao art. 43, inciso VI da Lei
Federal Nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório
modalidade Tomada de Preços sob o nº 001/2014, considerando, com
base nas informações aduzidas nos autos, sua plena regularidade. Em
ato contínuo ADJUDICO o objeto da presente licitação, reforma da
Ambiência do Serviço de Parto do Hospital Antônio Vieira Filho do
Município de Batalha/AL, à empresa TNP CONSTRUTORA LTDA
ME, CNPJ nº 14.983.853/0001-03, conforme proposta de preço ofer-
tada na ordem de R$ 250.165,50 (duzentos e cinquenta mil e cento e
sessenta e cinco reais e cinqüenta centavos).

Batalha-AL, 26 de junho de 2014.
ALOÍSIO RODRIGUES DE MELO

Prefeito

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFISSIONAIS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
(PBA) NO MUNICÍPIO DE BATALHA (AL)

O MUNICÍPIO DE BATALHA, ESTADO DE ALAGOAS,
inscrito no CNPJ/MF. Nº 12.250.056/0001-83, através do seu Prefeito
Aloísio Rodrigues de Melo, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que estão abertas, as
inscrições para a Chamada Pública, destinada à seleção de candidatos
ao preenchimento de vagas para a prestação de atividade voluntária
por tempo determinado (oito meses) de Professores e Coordenadores
no Programa Brasil Alfabetizado, atendendo à necessidade temporária
de excepcional interesse público, nos termos da Resolução Nº 52 de
11 de dezembro de 2013. Período de inscrições de 01 de julho a 04
de julho de 2014. Informações na Secretaria Municipal de Educação
do Município de Batalha, com sede à Avenida Paulo Dantas, n° 157,
Centro.

Batalha-AL, 27 de junho de 2014.
ALOÍSIO RODRIGUES DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2014 - SRP

2ª Chamada

OBJETO: Aquisição de GÁS Liquefeito de Petróleo (GLP), composto
de propano e butano, acondicionados em botijões de 13 KG, para
Suprir As Necessidades da Secretaria Municipal de Administração e
Demais Secretarias do Município de Canapi, no Estado de Alagoas.
ABERTURA: 10/07/2014 - 08h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da
Prefeitura, situada na Avenida Joaquim Tete, s/n - Centro, Canapi
(AL). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar 123/2006 e
subsidiariamente, das disposições da Lei n° 8.666/93 e demais al-
terações. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados das 08h00min às 12h00min na
Sede Administrativa do município de Canapi (AL).

PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2014 - SRP
2ª Chamada

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES,
Destinado Ao Atendimento da Solicitação da Secretaria Municipal de
Administração, para suprir as necessidades das demais secretarias
desta repartição, com vistas a Manutenção da Frota de Veículos e
Máquinas do Município de Canapi, no Estado de Alagoas. ABER-
TURA: 10/07/2014 - 14h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Pre-
feitura, situada na Avenida Joaquim Tete, s/n - Centro, Canapi (AL).
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013, Lei Complementar 123/2006 e subsidiaria-
mente, das disposições da Lei n° 8.666/93 e demais alterações. IN-
FORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados das 08h00min às 12h00min na Sede Ad-
ministrativa do município de Canapi (AL).

PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2014 - SRP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MA-
TERIAIS GRÁFICOS, para suprir as necessidades das Secretarias
Municipais de Administração, Saúde e Educação do Município de
Canapi, Estado de Alagoas. ABERTURA: 14/07/2014 - 08h00min.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada na Avenida Joaquim
Tete, s/n - Centro, Canapi (AL). Fundamentação Legal: Lei Federal nº
10.520/02, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Com-
plementar 123/2006 e subsidiariamente, das disposições da Lei n°
8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES COMPLEMENTA-
RES: O Edital encontra-se à disposição dos interessados das
08h00min às 12h00min na Sede Administrativa do município de
Canapi (AL).

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2014 - SRP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE CON-
SUMO E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS para manutenção dos ser-
viços de higienização e limpeza da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e demais Secretarias do Município de Canapi, Estado de
Alagoas. ABERTURA: 14/07/2014 - 14h00min. LOCAL: Sala de
Reuniões da Prefeitura, situada na Avenida Joaquim Tete, s/n - Cen-
tro, Canapi (AL). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/02,

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar
123/2006 e subsidiariamente, das disposições da Lei n° 8.666/93 e
demais alterações. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital
encontra-se à disposição dos interessados das 08h00min às 12h00min
na Sede Administrativa do município de Canapi (AL).

Canapi-AL, 27 de Junho de 2014.
JAILSON NUNES BARBOSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2014 - SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de segurança de eventos. ABERTURA: 10 de julho de 2014, às
12:00h (horário local) INFORMAÇÕES: informações disponíveis no
gabinete municipal, localizada na Rua Pedro Gama, 122, Centro,
Craíbas - AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2014
2ª Chamada dos Lotes 3, 4, 6, 8, 9 E 10.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Material de construção. ABERTURA: 24 de julho de 2014, às 9:00h
(horário local) INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabi-
nete municipal, localizada na Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas
- AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2014
2ª Chamada dos lotes 4 e 5

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios. ABERTURA: 17 de julho de 2014, às 10:30h
(horário local) INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabi-
nete municipal, localizada na Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas
- AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2014
2ª Chamada

OBJETO: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de Material de limpeza. ABERTURA: 17 de julho de 2014,
às 9:00h (horário local) INFORMAÇÕES: informações disponíveis
no gabinete municipal, localizada na Rua Pedro Gama, 122, Centro,
Craíbas - AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.

PREGÃO PRESENCIAL N° 19/2014

2ª Chamada dos lotes 01 e 06
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
peças, acessórios e serviços automotivos. ABERTURA: 17 de julho
de 2014, às 12:00h (horário local) INFORMAÇÕES: informações
disponíveis no gabinete municipal, localizada na Rua Pedro Gama,
122, Centro, Craíbas - AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2014

PARA REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de medicamentos. ABER-
TURA: 10 de julho de 2014, às 9:00h (horário local) INFORMA-
ÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na
Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas - AL, de segunda a sexta das
8h ás 13h.

Craíbas-AL, 26 de junho de 2014.
BRUNO ALBUQUERQUE DE FARIAS SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° TERMO ADITIVO.- PROCESSO: 0930-067/2013.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013. OBJETO:
1° (Primeira) Prorrogação da vigência e dotação orçamentária do
CONTRATO originário P.M.DR nº 001 do PROC. Nº 0930-067/2013
que era até 28/05/2014 passa a partir da assinatura deste 1° termo de
aditivo para 28/11/2014, referente à Contratação De Empresa Es-
pecializada Na Área De Engenharia Para A Elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico, no Município de Dois Riachos,
Estado de Alagoas. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOIS RIACHOS (AL), Pessoa Jurídica de Direito Público In-
terno, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.250.908/0001-32, com sede do
Executivo Municipal localizado na Avenida Miguel Vieira de Novais,
100, Centro, Dois Riachos, Estado de Alagoas, CEP 57.560-000.
CONTRATADA: R. M. DA SILVA JUNIOR & CIA LTDA - ME,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF Nº
10.587.479/0001-46, com sede à Av. Historiador Rubens De Men-
donça, nº 990, Edif. Empire Center, Sala 408, Bairro Baú, Cuiabá,
Estado do Mato Grosso. Data de Assinatura do 1º Termo de Aditivo
Contratual: 23 de Maio de 2014. Fundamentação Legal: Artigo 57 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

ESPÉCIE: 1° TERMO ADITIVO. PROCESSO: 1001-051/2013. MO-
DALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013. OBJETO: 1°
(Primeira) Prorrogação da vigência e dotação orçamentária do CON-
TRATO originário P.M.DR nº 001 do PROC. Nº 1001-051/2013 que

era até 19/05/2014 passa a partir da assinatura deste 1° termo de
aditivo para 19/11/2014, referente à Contratação De Empresa Es-
pecializada Na Área De Engenharia Civil Para A Construção de Uma
Quadra Poliesportiva Coberta e Com Vestiário, Na Zona Rural de Pai
Mané, do Município de Dois Riachos, Estado de Alagoas. CON-
TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
(AL), Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 12.250.908/0001-32, com sede do Executivo Mu-
nicipal localizado na Avenida Miguel Vieira de Novais, 100, Centro,
Dois Riachos, Estado de Alagoas, CEP 57.560-000. CONTRATADA:
CONSTRUTORA CADOZ LTDA, inscrita no CNPJ/MF Sob n°
07.496.161/0001-67, Sediada na Pov. Cadóz - n° 105 Zona Rural,
Limoeiro De Anadia, Estado de Alagoas. Data de Assinatura do 1º
Termo de Aditivo Contratual: 15 de Maio de 2014. Fundamentação
Legal: Artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. JA-
NICLEIDE SANTOS FARIAS - Presidente da Comissão de Lici-
tações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2014 - SRP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
CONSUMO EM MERENDA ESCOLAR - TIPO: Menor Preço Por
Lote. ABERTURA: 11/07/2014 - 08h00min. - LOCAL: Sala de Reu-
niões da Prefeitura, situada na Avenida Miguel Vieira Novais, 100 -
Centro - Dois Riachos - Alagoas - 57.560-000. Fundamentação Legal:
Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
Lei Complementar 123/2006 e subsidiariamente, das disposições da
Lei n° 8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES COMPLE-
MENTARES: O Edital encontra-se à disposição dos interessados das
08h00min às 12h00min na Sede Administrativa do município de Dois
Riachos (AL).

PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2014 - SRP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, para su-
prir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e de-
mais secretarias do município de Dois Riachos - TIPO: Menor Preço
Por LOTE. ABERTURA: 17/07/2014 - 08h00min. - LOCAL: Sala de
Reuniões da Prefeitura, situada na Av. Miguel Vieira Novais, 100 -
Centro - Dois Riachos - Alagoas - 57.560-000. Fundamentação Legal:
Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
Lei Complementar 123/2006 e subsidiariamente, das disposições da
Lei n° 8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES COMPLE-
MENTARES: O Edital encontra-se à disposição dos interessados das
08h00min às 12h00min na Sede Administrativa do município de Dois
Riachos (AL).

Dois Riachos-AL, 27 de junho de 2014.
ALESSANDRO LOPES BARROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE
ALAGOAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - Melhor Preço N° 03/2014. Data/Hora
15/07/2014 às 08:00hs - Objeto: Contratação de Empresa Especia-
lizada em Construção de Quadra Coberta.
PREGÃO PRESENCIAL - Sistema de Registro de Preço- N°
07/2014

Data/Hora 11/07/2014 às 10:00hs - Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de Fardamento. Informações e
os Editais na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Praça Luiz Duarte, n.º 110 - Centro, Estrela de Alagoas/AL.

Estela de Alagoas, 27 de junho de 2014.
NEILSON SANTOS DANTAS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO

EXTRATO DO CONTRATO P.M.F.D. Nº 01/TP01.2014-SMA

Processo Nº 01/2014- Tomada de Preços; Fund. Legal: Art. 23, inciso
I, "b" da Lei Federal Nº 8.666/93; Partes: Município de Feliz De-
serto/AL e Construtora Cadoz Ltda. EPP; Objeto: Serviços de En-
genharia - Reforma da Praça Domingos Mendes, conforme espe-
cificações do Anexo 1, Item 1 do Edital; Valor: R$ 426.747,69 (qua-
trocentos e vinte e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e
sessenta e nove centavos); Prazo Execução: 120 (cento e vinte) dias,
a partir da Ordem de Serviços; Recursos: Contrato de Repasse Nº
0385.289-12/2012/MTUR/CAIXA (Convênio SICONV Nº
769574/2012) com contrapartida pela seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS, URBANISMO E
HABITAÇÃO; Unidade: 09.90 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS,
URBANISMO E HABITAÇÃO; Proj./Ativ.: 1.017 - CONSTRUÇÃO
E/OU REFORMAS DE PRAÇAS E URBANIZAÇÃO.; C.E.
4.4.90.51.000 - Obras e Instalações; Celebrado em 25/06/2014; Sig-
natários: Maykon Beltrão Lima Siqueira e Marcos Antônio dos San-
tos Oliveira.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFISSIONAIS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
(PBA) NO MUNICÍPIO DE BATALHA (AL)




